<sup>21</sup> Cf. la traduction française de A. Martin, *Averroès. Grand Commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, p. 222 : « Après avoir montré que le moteur premier est éternel, qu'il est substance, *acte pur*, immatériel, qu'il est moteur immobile... »; la traduction anglaise de C. Genequand, *Ibn Rushd's Metaphysics*, p. 151 : « Having explained that the first mover is eternal, substance, *pure actuality*, and free from matter, that it imparts motion without being moved ... »; la traduction latine dans *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, vol. VIII, l. XII, c. 37, f. 319vG: « Cum declaravit primum motorem esse aeternum et substantiam, principio sine materia, et motorem absque quod movetur ... ». L'omission dans la traduction latine a été signalée par Taylor, « Averroes on Psychology and the Principles of Metaphysics », note 31, p. 517; Id., « Averroes' Philosophical Conception of Separate Intellect and God », note 26, p. 400.

<sup>22</sup> « Ad aliud dico quod *mens Averrois in hoc est ambigua*. Si enim vellit Averroes quod in omni intelligentia pariter primam sit compositio essentialis actus et potentiae, sicut est compositio in anima nostra ex intellectu agente et materiali secundum ipsum, accidit quaestio difficilis ». Ce texte est cité par Z. Kuksewicz, « Peter of Modena, Philosopher, Astronomer, Physician – a Student of the Famous Fourteenth-Century Averroist John of Jandun », *Medioevo*, 15, 1989, p. 111-142, ici note 32, p. 134.

<sup>23</sup> « ... dicit Commentator quod *in substantiis separatis invenitur accidens quod est esse*, quia est compositio ex esse et essentia, quia sicut forma et eius privatio est accidens materiae, ut dicit Commentator supra primum Physicorum [IV, I, c. 66, f. 39vH-I], ita esse est accidens substantiae separate. Item substantiae separate intelligunt, et *suum intelligere non est sua essentia ...* », *Anonymi Boethio Daco usi Quaestiones Metaphysicae*, éd. G. Fioravanti, dans *Corpus Philosophorum Danicorum*, vol. XIV, Copenhagen, apud Librarium Universitatis Austro-Danicae, 2009, IV, q. 4, p. 278. Cf. aussi II, q. 3, p. 217; III, q. 9 ad 1, p. 248.

Quia tamen *a perfectissimo et actu puro* quod unum est in universitate entium [...] non contingit recedere seu differre nisi recedendo in imperfectum et potentiam, hinc est quod substantiae cuilibet immobili citra Primum est admixta potentia actui, non compositione reali, ut prius determinatum est, sed compositione secundum rationem nostrae conceptionis. [...] Et per hoc patet quod praedictae substantiae sunt compositae, licet *non realiter cadunt in rationem causatorum*, ut patebat prima ratio. Et patet qualiter *recedunt a perfectissimo et pure actu tendendo in imperfectionem et potentiam*, ut patebat secunda et tertia ratio ; et *qualiter multiplicantur huiusmodi substantiae per admixtionem potentiae ut dicit Averroes* [cf. *De anima*, III, c. 5, ed. Crawford, p. 409-410]; et qualiter recedunt a primordiali unitate per disgregationem in multitudinem, ut dixit LXII<sup>a</sup> Procli [ed. Vansteenkiste, p. 288]<sup>24</sup>.